³⁾ Cassano, Kastell des Erzbischofs, nö. Mailand an der Adda. Ebendort sind auch ausgestellt RDV 614—616 und 618 (1353 Nov. 1.—5.).

⁴⁾ Der Amministrazione patriziale di Osco bin ich für die zuvorkommend gewährte Benutzung ihres Archivs sehr verpflichtet.

nensis ac Mediolani, Cumarum et cetera domini generalis, tenoris et continencie subsequentis:

Nos || Johanes, Dey gratia archiepiscopus et generalis dominus Mediolani, Cumarum et cetera, recepta petitione seu supplicatione pro parte mercatorum de Alamanea et Lotoringia, cuius petitionis exemplum tale est:

R. P. et magnificencie uestre significatur pro parte uestrorum || mercatorum de Alamanea et Lotoringia, fidelissimorum uestrorum, quod iam preteritis annis quinquaginta et plus fuerunt et sunt in valle uestra Leventine determinata longeria itineris et conductionis mercadanciarum, que ducte fuerunt et ducuntur a partibus || vltromontanis citra montes et a partibus citramontanis ultra montes. Inter que comunitas loci de Faydo habet suum longierium et comunitas loci de Prato habet suum longierium in valle predicta, quibus usi fuerunt ipsi mercatores temporibus retroactis conducendo de Faydo^{a)} per suum longierium et dicti de Prato per alterum suum et non econverso, cum sit statutum in valle predicta imponens pennam cuilibet ducenti mercadanzias per longierium alienum, et sic servato per tempora supradicta ducte sint citra montes mercadantie ultramontane in maximis quantitatibus) faciliter et tute. Nuper vero intellexerunt, quod dicti de Prato petierunt iudicialiter eos ducere posse mercancias per dictum longierium predictorum de Faydo, et quod de hoc fuerunt questiones et late sententie inter eas partes, una videlicet pro illis de Faydo et alia pro illis de Prato, et quod etiam dominus Raymondinus vicarius vester vocatis ad eum aliquibus ex mercatoribus Mediolani habuit super hoc colloquium cum eisdem, et quod ipsi respondisse dicuntur, quod eis videtur, quod tam dicti de Prato quam illi de Faydo ducere possint mercancias per dictum longierium dictorum de Faydo cum certis conditionibus et tenoribus per eos declaratis. Quod quidem esset contra obseruata tempore suprascripto et contra statuta dicte vestre vallis per vos approbata et in maximum damnum et preiudicium dictorum uestrorum mercatorum ultramontanorum. Qui timentes esse impeditos et eorum mercancias non esse securas, non auderent nec audent per inde transire, prout soliti sunt temporibus retroactis; ymo credunt aut cessare transmittersse aut aliud iter arripere occasione predictorum, quod etiam cederet maximo dampno uestrearum (terrarum)^{b)} ciuitatum et terrarum, ad quas ducuntur ipse mercancie. Nec de dicta nouitate tangeret tantum damnum mercatores Mediolani, quantum tangeret dictos ultramontanos, ex quo de ipsa modicum curauerunt, cum ipsi citramontani utantur (dictorum)^{a)} dicto itinere modicum et raro et dicti ultramontani non habent aliud iter. Quare supplicant humiliter et deuote, ut, cum tempore uestrorum maiorum fuerit pacifice utiliter et secure, ut premititur, obseruatum, dignemini edicere et mandare, quod predictum longierium predictorum de Faydo non impediatur (per dictos)^{a)} in aliquo per dictos de Prato, et quod in conductione dictarum mercadanziarum seruetur in valle predicta, prout est actenus obseruatum, non obstantibus aliquibus sententiis nec aliis inter dictas partes latis et factis nec aliquibus aliis inde subsequentis, facientes de premissis ipsis uestris mercatoribus ultramontanis gratiam specialem.

Quam supplicationem comisimus (dictis)^{a)} dominis Raymondino de Archidiaconis vicario et Bonincontro de Sancto Miniato consciliero nostris per nostras litteras eisdem destinatas, quarum litterarum tenor sequitur in ac forma:

^{a)} Im Original stand wohl dicti de Faydo.

^{b)} Durchgestrichen.

Johanes, Dey gratia archiepiscopus et generalis dominus Mediolani et cetera, recepta (supplicatione)^{a)} petitione pro parte mercatorum de Alamanea et Lotingia, cuius petitionis exemplum (tibi)^{a)} mittimus vobis presentibus introclusum, mandamus vobis, quatenus de contentis in ea uos plenius informetis, et informatione recepta habita super eis cum mercatoribus Mediolan. et aliunde commorantibus Mediolani prouideatis et faciatis, prout et sicut pro meliori vobis videbitur expedire. Datum [Cas]siani die ultimo Octubris. Et a tergo earum scriptum est hoc modo: Sapientibus viris dominis Raymondino de Archidiaconis, legum doctori, vicario, et Bonincontro de Sancto Miniato consilierio nostris.

Et qui ad executionem predictarum litterarum eisdem per nos destinatarum habuerunt super predictis in dictis litteris et supplicatione contentis informationem et colationem cum multis ex melioribus Mediolani et aliunde Mediolani commorantibus et quorum aseritione, consilio et deliberatione perceperunt, ut nobis retulerunt, quod est pro meliori et vtiliori omnium mercatorum transeuntium per dictam vallem Leentine et omnium ipsius vallis, quod dictum longerium predictorum comunis et hominum dicti loci de Faydo inimpediatur in aliquo per comune et homines dicti loci de Prato dicte vallis Leentine nec per aliquem ipsorum, et quod in conductione mercanziarum seruetur in valle predicta, prout actenus extitit obseruatum, quam si aliter fieret ullo modo. Et qui etiam habuerunt et receperunt literas directas ex parte consulum mercatorum ciuitatis^{b)} Cumarum et districtus et sigilatas [sigillo] vniuersitatis mercatorum dicte ciuitatis Cumarum et districtus tenoris huiusmodi:

Karissimi domini. Ad aures nostras peruenit, quod homines loci de Prato, vallis Leentine, nituntur molestare homines loci de Faydo dicte vallis occaxione longerii ballarum. Quare consciderantes comune comodum sapientiam uestram precamur atente, quatenus cum reuerendissimo patre et excelso domino nostro Mediolani prouidere uelitis, quod eddicere et mandare dignetur in partibus illis, quod^{c)} suas litteras, quod ipsum longerium dicti loci de Faydo et alia longeria dicte vallis nullatenus varientur, sed seruentur more solito et quod etiam dictos homines dicti loci de Faydo non permittat aliquo modo molestari in dicto longerio (!), cum sit pro meliori et vtiliori omnium mercatorum inde transeuntium. Ex parte uestrorum consulum et vniuersitatis mercatorum Cumarum et districtus. Datum Cumis die VI Nouembris. A tergo autem earum litterarum scriptum est: Sapientibus viri (!) dominis Raymondino de Archidiaconis, legum doctori, vicario, et Bonincontro de Sancto Miniato, consilierio magnifici domini nostri in Mediolano.

Qui dominus Raymondinus et Bonincontrus volentes exequi nostra mandata concorditer dixerunt et declarauerunt et prouiderunt, quod per dictum longerium predictorum de Faydo non impediatur in aliquo per dictos de Prato nec aliquem ipsorum, et quod in conductione mercatorum^{d)} seruetur in valle predicta, prout actenus extitit obseruatum, non obstantibus aliquibus sententiis nec alii (!) inter dictos comune et

a) Durchstrichen.

b) Über der Zeile.

c) Im Original wohl «per».

d) Im Original wohl eher «mercanziarum».

homines dicti loci de Faydo ex vna parte et predictos comune et homines dicti loci de Prato pro alia latis et factis nec aliquibus aliis sententiis et cetera.

Predicta omnia et singula dicta, gesta et facta per dictos dominos Raymondinum et Bonicontrum ratificamus, approbamus et confirmamus et ipsa omnia et singula volumus et precipimus inuiolabiliter obseruari per quoscumque nostros . . potestates, . . ofitiales et rectores in dicta valle commorantes et per omnia vniuersa et singula comunia dicte vallis et homines habitantes in ipsa, non obstantibus aliquibus pronontiationibus siue sentenciis in contrarium latis seu factis uel pronontiatibus. Quibus omnibus et singulis quantum ad predicta et quodlibet ipsorum specialiter derogamus, mandantes vniuersis . . potestatibus, . . vicariis, . . officialibus et rectoribus vallis predictae, comunibus, vniuersitatibus et singularibus personis predictae vallis, quatenus predicta omnia et singula obseruent et inuiolabiliter faciant obseruari penna nostro arbitrio auferenda. In cuius rei testimonium etc. Datum Mediolani MCCCLIIj ^a) die quarto Decembris, septima indictione.

Mandamus tenore presentium vniuersis . . vicariis et officialibus nec non comunibus et vniuersitatibus et singlaribus personis dicte vallis, quatenus predicta omnia et singula, que, ut premittitur, dictus reuerendissimus patruus noster mandauit, obseruent et faciant inuiolabiliter obseruari sub penna nostro arbitrio auferenda. In quorum testimonium presentes fieri iussimus et nostri sigilli munimine roborari. Datum Mediolani millesimo trecentesimo quinquagesimo quarto, die quintodecimo Februarii, septima indictione.

(S. T.) Ego Zanolus filius ser Andrioli de Nig.^o de Fiessio, habitator Faydi, publicus imperiali auctoritate notarius hanc litteram exemplauit et me subscripsi.

3. Die Nachbarschaft Biasca entschädigt den Luzerner Hans Splengeler für ein auf ihrem Gebiet abhanden gekommenes Fardel.

1376 Juni 20., Biasca.

Original: Pergament im Archivio del Patriziato di Biasca.¹⁾ Carta incisa (drei rechtwinklige Einschnitte).

In nomine domini amen. Anno natiuitatis eiusdem milleximo trecentesimo (!) septuageximo sexto, indictione quartadecima, die ¶ Veneris vigesimo menssis Junii. Zufredolus f. q. ser Guilielmi de Medascho de Cumis, habitator Abiaschae et consul vizinanzie Habiasche, ¶ et Johannes f. q., . . . procuratores dicte vizinanzie Habiasche, pro eis et suis vicinis promixerunt et conuererunt ¶ solepniter (!) per stipulationem obligando se, eos et omnia sua bona presentia et futura Johanni Splengeler de Luzeria, ita quod hinc ad medium menssem Octubris prox. fut. dabunt, soluent ac redent eidem Johanni uel eius heredibus aut suo certo nuncio uel cui iuserit, in terra de Habiascha uel in quacumque alia parte, vbi eum uel eos voluerit uel melius conuenire potuerunt, florenos sexaginta bonos boni auri valentes lbr. tres et sol. quatuor pro quolibet floreno, quos florenos sexaginta (!) vere sortis confessi et contenti fuerunt predicti Zufredolus et Johannes nomine dicte vic-

^a) Folgt durchgestrichen « MCCCLXXXIII ».

¹⁾ Auf dem Patriziatsarchiv Biasca unterstützte mich aufs freundlichste Herr G. Rossi, Segretario patriziale.

nancie de Habiascha se eidem Johanni dare debere occaxione vnus vardeli derobati dicto Johanni in Habiascha et pro dampno dicti vardeli prout fuerunt concordés.

(Folgen die bei Wechseln üblichen Formeln.)

Actum in loco Abiasche sub portico predicti Zufredoli, presentibus Georgio filio ser Francii Orely, hospitis de Cumis, Guilielmo f. q. Zanini de Mortaria episcopatus Papie, famulo mei notarii infrascripti, Maffiolo f. q. . . . de Metascho de Cumis nepoti dicti Zufredoli, testibus notis ad hec vocatis et rogatis.

(S. T.) Ego Palmirolus f. q. domini Thome de Barbarussiis de Bononia¹⁾, imperiali auctoritate notarius, hiis omnibus interfui eaque rogatus scribere predicta publice scripsi et subscripsi et signum meum consuetum apoxii.

4. Statuten der Degagna Chiggiogna.

1398 Mai 25., Chiggiogna.

Original: Pergament im Archivio parrocchiale di Chiggiogna²⁾ (Sakristei der Pfarrkirche).

Hec sunt conuentiones, ordinamenta et statuta facta et ordinata per infrascriptos consules, vicinos et deganienses infrascripte deganie de plano vicinantie de Gazonia, quorum secuntur in hec forme. ||

In nomine domini, amen. Anno annatiuitate ipsius millessimo trecentessimo nonagessimo octauo, indictione sessta, die Sabati vigessimo quinto mensis May hora tertiarum. || Convocati et congregati vicini homines et deganienses totius deganie de plano vicinantie de Gazonia in loco de Gazonia in portecho ecclesie sancte Marie de Gazonia, vbi sepius dicti || homines vicini et deganenses dicte deganie congregarii solent more solito pro eorum et infrascripto negotio peragendo de mandato et impositione Zanis fillii alterius Zanis dicti Catani de || Rossura et Morexii f. q. Minollii Morexii de Faydo, qui stat in loco de Gazonia, ambo consules dicte deganie de plano de Gazonia. In qua quidem conuocatione et congregatione aderant suprascripti Zanus dictus Catanus suo nomine et nomine suprascripti Zanis eius fillii, consulis utsupra, et Morexius consul et cum eis aderant ser Francischus, iudes, f. q. domini Johannis, aduocati de Gazonia³⁾, Johanolus f. q. Alberti dicti Pendulffii de Gazonia, Jacobus filius Johanis de Caralle de Rossura suo nomine et nomine eius patris, Johanes Segarini de Gazonia, qui stat in loco de Rossura, Johanes Margarite f. q. . . . de Rossura, Zanus Benenute f. q. Petri Nazarii de Fosnencho, Albertus Lombardi de Fosnencho, Jacobus Cadore de Fossnencho, Zanus Zobie de Rossura, qui stat in loco de Fosnencho, Zaninus Beuenute f. q. . . . Nazarii de Fosnencho, Petrus Cicirie f. q. . . . de Fosnencho, Albertollus Guilielme Zanis Ferarii de Gazonia, Zanetus vallis Madie, eius frater vallis Madie, qui stat in loco de Gazonia, Minetus dictus Bugiasschinus vallis Madie f. q. Petri de Laprexa, qui stat in loco de Gazonia, suo nomine et

¹⁾ Palmirolus ist 1378 III. 15. Vikar von Blenio für die Brüder Andrea und Tadeo Peppoli (Parr. Leontica).

²⁾ Die leihweise Ueberlassung des Pergaments verdanke ich der Freundlichkeit des Herrn Sindaco Ing. C. Dell'Era.

³⁾ Die Vogtei von Livinen liegt seit 1223 bei der reichen und angesehenen Familie von Chiggiogna. Vgl. meine Arbeit (Talverfassung).

nomine et tuturio nomine Zanis pupilli filii et heredis pro dimedia parte condam Bugiasschi de Gazonia, pro quo promixit de rato et firmo habendo sub ypotecha et obligatione omnium dicti pupilli bonorum pignori presentium et futurorum, Zanus Monachus f. q. Petri Pome de Gazonia, Maffiollus f. q. Maffey Spinazi de Faydo, qui stat in loco de Gazonia, Minus Pizocheni de Gazonia, Lafranchus de Bron-tallo vallis Madie, qui stat in loco de Gazonia, Guilielmolus f. q. Zanni de Lauorgo, Zanetus de Curonicho, qui stat in loco de Lauorgo, Zanus Merzadrus de Valsassua (!), qui stat in loco de Lauorgo et Bertramus de Bregio, qui stat in loco de Lauorgo, omnes vicini et deganiensses suprascripte deganie de plano de Gazonia, prout dicti consules dixerunt et protestati fuerunt. Qui fuerunt et sunt due partes et plures trium partium omnium vicinorum et deganienssium suprascripte deganie de plano, prout ipsi consules et vicini dixerunt et protestati fuerunt et sunt. Qui omnes consules, homines, vicini et deganiensses vnanimiter et concorditer et nemine ipsorum discripante et dischordante eorum et cuiuslibet ipsorum hered.*) propriis nominibus et nomine et vice omnium aliorum vicinorum hominum et deganienssium dicte deganie de plano de Gazonia fecerunt, ordinauerunt et fatiunt infrascripta conuentiones, ordinamenta et statuta firmiter et inuolabilliter deinceps per eos et eorum et ipsorumque heredes atendenda et obseruanda in suprascripta eorum degania vsque in perpetuum absque vlla exceptione nec defensione fieuda vlo modo nec ingenio sub infrascripta pena, videlicet: Imprimis, quod nulus homo, vicinus nec deganienssis suprascripte deganie de plano de Gazonia, qui habet et habebit logeria et logerum et vtilitates logerii mercantiarum, que conduchontur a partibus Alemanie versus Lombardiam a sosta de Faydo vsque ad sostam de Zornicho^{a)} et regariam et regarias et vtilitatem vicinorii alpium in suprascripta degania, vlo modo nec ingenio non possit nec valeat vendere, donare nec aleyenare dictas eorum vtilitates logerii et logeriorum nec regaiam (!) nec regarias, vtilitates alpium nec viciarium alicui persone nec personis comuni colegii capitulli nec vniuersitati sine certa et speciali licentia (omnium)^{a)} hominum et vicinorum suprascripte totius deganie de plano extra dicte deganie, sub pena amissionis suprascriptarum vtilitatum suprascriptorum logerii et alpium. Et quod suprascripti homines et vicini suprascripte deganie possint et valeat (!) absque vlla pena et periculo ipsorum vicinorum ipsius deganie acipere suprascriptas vtilitates cuilibet persona contra suprascripta fatienti et ipsum expelliri extra vtilitates suprascriptas suprascripte deganie in totum. Item quod nulus vicinus nec deganienssis suprascripte deganie, qui habeat partem in suprascriptis vtilitatibus suprascriptorum logerii et alpium, etiam non possit nec valeat aquistare aliquod logerium nec partem alpium in suprascripta degania sine speciali licentia suprascripte totius deganie in ipsa degania, et quod non possit refutare de (non)^{b)} substinendo et manutenendo suum primum vicinum et de non soluendo per duos vicinos videlicet per suum primum et per iluum, quod aquistatum fuerit, prout actenus venditor fatiebat ante ilud contractum aquisti, si non erit de voluntate et speciali licentia suprascripte totius deganie sub pena suprascripta. Item quod nulus vicinus nec deganiensis suprascripte deganie non possit nec valeat refutare suum primum vicinum in dicta degania pro emendo nec aquistando vnum aliud logerium vltra

^{a)} Auf Rasur.

^{b)} Ueber der Zeile.

suum sine speciali licentia suprascripte totius deganie sub pena suprascripta. Que omnia et singulla suprascripta suprascripti homines, vicini, consules et deganienses promixerunt et convenerunt solempniter per stipulationem obligando omnia eorum et cuiuslibet eorum bona pignori presentia et futura pro se et suisque heredibus sibi ad invicem atendere et obseruare. Et ad mayorem cautelam et firmitatem jurauerunt ad sancta Dey evangelia cum eorum manibus tactis scripturis eis delatis sacramento per me notarium infrascriptum non contra dicere, facere nec venire per se nec per alios aliqua ratione uel ocaxione de jure nec de facto sub pena suprascripta. Et qua pena facta uel non nychillominus hec carta statutorum, ordinamentorum et conuentionum sit firma et stabillis et perduret in omni suo capitulo et gradu semper vsque ad voluntatem totius et mayor pars suprascripte deganie. Actum utsupra, presentibus domino fratri Johanollo de Bulgaronibus de Lomazio, benefitialli ecclesie sancte Marie de Gazonia, Martino f. q. Zanis Rospexii de Molare, Jacobo dicto Salcho, f. q. Christoforii de Lania de Bugiasscho, vallis Madie, qui stat in loco de Gazonia, vallis Leuentine et Zano f. q. Mineti de Somerio, vallis Madie, famulo mey notarii infrascripti, omnibus testibus ad hec specialiter vocatis rogatis et notis.

(S. T.) Ego Dyonixius, notarius publicus comunis Leuentine, f. q. ser Andriolli de Nygro de Faydo hoc instrumentum conuentionum, statutorum et ordinamentorum utsupra factorum et ordinatorum rogatus tradidi, scripssii et me subscripssii.

1536 die Sabati tertio mensis Junii: Nos Andreas an Schwanden, Hans Zureseler, legati M. D. N. V., Amandus von Niderhoffen, vallensis aduocatus et quattuor deputati neenon consiliarii vallenses recognoscentes his nostris litteris notum facimus: Cum hodie existentes in Faido in domo regiminis per sententiam nostram irritauimus omnia capitula in suprascripto iustrumento ordinationis contenta pro vendendo aliquod logerium ballarum in dicta deganea de Gazonia cum licentia nec sine licentia, prout in ipsa sententia sigillata sigillo predicti domini aduocati Amandi de Nyderhoffen vallensis aduocati continetur.^{a)}

5. Säumerstatuten der Nachbarschaft Quinto.

1408 Mai 29., Quinto.

Original: Pergament im Archivio del Patriziato generale di Quinto (unterirdisches Gewölbe im Campanile der Pfarrkirche).

In nomine domini, amen. Anno a natiuitate ipsius millesimo quadringentesimo octauo, indictione prima, die Martis, vigesimo nono mensis Madii. Convocata et congregata vicinanza || et convocati et congregati vicini et vniuersitas comunis et hominum totius vicinanzie de Quinto in ticto syto subtus crucem de Cagarencho,¹⁾ ubi dicta vicinanza semel in anno solet congregari || et fit et congregatur in letaniis mayoribus pro infrascriptis negoziis peragendis de mandato et impositione Martini Boneti de Varenzio, Jacobi Minoti de Sancto Martino, Johanis de Rubeo || de Ombrio et mei Antoni notarii infrascripti, consulum dicte totius vicinanzie. In

^{a)} Der ganze Absatz von einer Hand des Cinquecento.

¹⁾ In der Nachbarschaft und politischen Gemeinde Quinto. Auch die folgenden Ortlichkeiten: Ambri sotto e sopra, Quinto (Dorf), Arnorengo, S. Martino, Varenzo, Catto, Lorenzo, Deggio, Altanca und Ronco liegen in der gleichen Pfarrei.

qua quidem vicinanza et congregatione aderant dicti consules et cum eis Petrollus notarius de Ombrio, filius condam ser Antoni notarii, Johanolus, filius condam Petruzii Cotsalchi de Ombrio, Zanus filius condam Petroli Zanini de Ombrio, Anselmus filius condam Zanis Alberti Anselmi de Scruencho, omnes vicini stantes et habitantes in loco de Ombrio inferiori, Guilielmus Petruzoli, filius condam Martini Petruzoli de Ombrio superiori, Mafeus filius condam Martinuzii de Zouo, Pedretus de Vegio filius condam Zanis Scorni de Roncho, Jordanus filius emancipatus Zanis Marolte de Ombrio, Johanetus de Marolta filius dicti Zanis, Antonius de Scruencho filius condam Guilielmi, Jordanus dictus Danolus filius condam Jacobi Manti, Zanellus filius condam Varenzini de Giera de Ombrio, omnes vicini stantes et habitantes in loco de Ombrio superiori, Vginus de Clerico filius condam Zanis clerici^{a)} de Quinto, Minolus filius condam Petri Jacmelli de Caddo, Vginus de Bianco filius condam Petruzii Strepe de Quinto, Jacobus Sare, Zanetus filius emancipatus Albertini Bernardi, Zanus Guidi de Quinto filius condam Jacobi Diane, et Zanus de Testore de Quinto filius condam Petri de Testore, omnes vicini stantes et habitantes in loco predicto de Quinto, Petrus filius condam Vguzii de Putheo, Vgetus filius condam Johanis de Orello, Petrus Merli filius condam Alcherii, Johanolus filius Zanis Bernardi, Albertinus Bernardi filius condam Guidi, Petrus filius condam Zanis de Roncho, Albertus dictus Rossinus de Arnorencho, omnes vicini stantes et habitantes in loco de Arnorencho, Jacobus filius condam Minoti de Sancto Martino¹⁾, stans et habitans in dicto loco de Sancto Martino, Petrus de Guado filius condam Varenzii, Antonius de Ganina filius condam Zanis, Guilielmus de Algixio filius condam Homodei, Zanus Franzie filius condam Petri Temporie, Petrus filius condam Ardizoni, Johanolus filius condam Zanis de Cruce, omnes vicini de Varenzio, Martinus dictus Rossinus de Caddo, Petrus et Zanolus fratres filii condam Zanis Ottorini de Caddo, Johaninus Marchi de Caddo et Zaninus filius Martini de Liuerencho, omnes vicini stantes et habitantes in locis predictis de Caddo et de Liuerencho, Petrus filius Albertini de Tegrazio de Degio, Guilielmus filius condam Vguzii de Putheo de Degio, Zanotus filius condam Miri de Cruce de Degio, Petrus de Cruce de Degio, Leventinus de Degio filius condam Zanore de Lotancha et Jacobus Vguzii de Degio omnes vicini de Degio. Zanus Johanis de Lotancha, Albertus Solarii, Jacobus filius condam Mini de Ardizono de Lotancha, Jacobus Ardrici de Lotancha, omnes vicini stantes et habitantes in loco de Lotancha, Mafeus filius condam Martini de Roncho et Jacobus de Roncho, ambo vicini de Roncho et Jacobus de Cresta. Qui consules et vicini sunt non solum due partes trium partium, sed quaxi omnes vicini dicte vicinanzie partem habentes in dictis logieriis²⁾ Omnes vnanimiter et concorditer nemine ipsorum discrepante nec dis-

^{a)} Vielleicht ein Geschlechtsname; doch sind Klerikersöhne zahlreich.

¹⁾ Möglicherweise identisch mit dem oben genannten Consul.

²⁾ Diese saumberechtigten 54 vicini stellen bloss einen Bruchteil der Nachbarn dar. Eine Urkunde von 1227 nennt 127 Nachbarn von Quinto, ohne Anspruch auf Vollständigkeit zu machen. Vgl. meine Arbeit (Nachbarschaft und Warentransit).

cordante, eorum et cuiuslibet eorum nominibus et nomine et vice omnium aliorum vicinorum vniuersitatum et singularum personarum dicte totius vicinanzie de Quinto partem habentes ut supra, fecerunt, decreuerunt et ordinauerunt infrascripta statuta et ordinamenta inuolabiliter obseruanda, videlicet: Imprimis statuerunt et ordinauerunt, quod amodo in antea non sit aliqua persona, que audeat nec presumat in dicta vicinanza petere nixi vnum logierium, et quod non possit petere, habere, requirere nec percipere ius consequendi nixi vnum ordinem ballarum, somarum uel fardello- rum sub penna librarum quinqueginta tertiorum pro quodlibet vicino contrafaciente. Item quod quilibet consul seu adequator cuiuslibet deganie dicte vicinanzie teneatur et debeat suo sacramento bona fide sine fraude quascumque merchanzias, que amodo in antea conduci contingerint, per ordinem adquare vicinis sue deganie, quousque omnes sint adequati, et postea reuertere ad caput seu ad primum, ita quod quisque habens ordinem et jus conducendi merchanzias habeat vnum ordinem et non plus, saluo et reseruato, quod quilibet ipsorum possit accipere ab illis de monte¹⁾ vnum ordinem ad fictum et non plus. Item statuerunt et ordinauerunt, quod, si vnus vicinus de ipsa vicinanza habens ordinem cuiuslibet merchanzie decederet ab intestato sine filiis ab eo procreatis, quod illud ius, quod ipse habebat seu habuisset in conductura ipsarum merchanziarum, cadat et perveniat hominibus vicinanzie predictae habentibus jus in conductura merchanziarum predictarum, et quod nullus suus parens possit ipsum suum jus dicti defoncti conducture merchanziarum succedere, saluo si ille, cui spectaret successionem bonorum dicti defoncti, non haberet nullum aliud jus in conductura dictarum merchanziarum et iret infra mensem vnum proximam post mortem dicti defoncti ad standum et habitandum in domo et super bonis dicti defoncti et ibi manuteneret omne vicinorium per omne tempus anni, quod tunc habeat illud logierium et ordinem, quod et sicut habebat tempore eius vite dictus quondam eius parens. Et totiensquotiens ipse talis, qui succederet talia bona, non staret in domo et super bonis dicti condam eius parentis in dicta vicinanza et esset remissus et negligens ad manutenendum omne vicinorium, prout dictum est supra, per spatium vnus mensis, quod illud ius et regressum conducture ballarum merchanziarum cadat et peruenisse inteligatur hominibus partem habentibus in conductura dictarum merchanziarum dicte vicinanzie. Item statuerunt et ordinauerunt, quod, si aliquis dicte vicinanzie habens ordinem in dicta vicinanza decederet ab intestato sine filiis masculis et hereditas perueniret filiabus suis, que se nuberent in dicta vicinanza alicui non habenti ordinem et quod omnes starent in domibus et super bonis dicti condam patris sui et ibi manutenerent omne vicinorium, quod tunc habeant omnes ordinem. Et si ipse omnes se nuberent uel aliqua earum se nuberet et non starent seu non staret in domibus patris sui et ibi non manutenerent omne vicinorium, quod illud logierium caddat et cecidisse inteligatur hominibus dicte vicinanzie habentibus ordinem et logierium, prout dictum est supra. Et hoc inteligatur, si essent remisse et negligentes per spatium vnus mensis ad manutenendum vicinorem, prout dictum est supra. Item statuerunt, quod nullus possit vendere dictum logierium et jus conducture merchanziarum nec etiam aliquo alio modo donare nec alienare alicui persone, et hoc sub penna librarum quinqueginta

¹⁾ Die Säumer von Ursern. Vgl. den Schiedspruch von 1331 im Geschichtsfreund Bd. 41.

tertiolorum, quod ipsa alienatio sit vana et cassa. Item statuerunt et ordinauerunt, quod, si esset aliquis, qui se expoliaret et non haberet nichil in bonis suis, quod dictum suum jus conducturę merchanziarum cadat hominibus dicte vicinanzie habentibus ordinem, ut dictum est supra; saluo si ipse talis expoliatus satisfacere in manibus hominum dicte vicinanzie de liberando et conseruando ipsos homines dicte vicinanzie ab omni honore et periculo, quod eis euenire posset propter eius defectum, si amitteretur aliqua merchanzia, que ab eo conduceretur, per furtum uel per malam custodiam. Item statuerunt et ordinauerunt, quod in singulis tribus annis vicini et homines dicte vicinanzie partem habentes in logieriis omnium merchanziarum dicte vicinanzie teneantur et debeant acomunare super deganiis dicte vicinanzie, sic quod vna ipsarum deganiarum non habeat plus ordinens (!) in conductura ipsarum merchanziarum quam altera, et si vna ipsarum deganiarum cresseret plus quam altera, quod in singulis tribus annis se acomunare debeant et hoc sub penna librarum quinquaginta tertiolorum pro quodlibet contrafacienti in singulis capitulis. Item namque ordinauerunt, quod omni anno in Kallendis Madii consules, qui erunt electi in dicta vicinanza super ordinibus ballarum seu merchanziarum, teneantur et debeant jurare et facere jurare vicinos suos habentes jus et regressum in conductura dictarum merchanziarum dicte vicinanzie de Quinto, quod predicta omnia ordinamenta attendent et obseruabunt et nullo tempore contrafacient nec contravenient aliqua ratione uel occasione de jure uel de facto sub penna predicta. Qua peuna soluta nel non, rata maneant nichilominus omnia et singula suprascripta. Actum ut supra presentibus pro testibus domino presbitero Antonio de Varenzio, domino presbitero Varenzio de Ombrio, filio Johannis de Rubeo, ambobus benefitialibus ecclesie sancti Petri de Quinto, et Martino filio condam Motini de Lotancha, omnibus testibus notis ad predicta specialiter vocatis et rogatis.

(S. T.) Ego Antonius notarius filius quondam Jacomoli de Degio, habitator Ombri vallis Leventine, hanc cartam ordinamentorum et statutorum rogatus tradidi et ad scribendum dedi infrascripto Christoforo notario et me subscripsii.

(S. T.) Ego Christoforus, publicus imperiali auctoritate notarius, filius condam Petroli Croli de Locarno, habitator Faydi, hanc cartam et predicta omnia ordinamenta rogatu suprascripti ser Antoni notarii scripsii et me subscripsii.